
Comunità Montana 
Lario Orientale-Valle San Martino 

 
 
 
 
 

 
Prot. 1155 UT/ Galbiate 22/04/2024 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO, AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. C), DEL DLGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DENOMINATI “DGR n. XI/6273 del 11/04/2022. INTERVENTO N. 73. TORRENTE GALLAVESA LOC. 

LA FOLLA E SISTEMAZIONE VERSANTE LOC. SOMASCA LOTTO 2 - COMUNE DI VERCURAGO”, 

SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA LOMBARDIA. 

CUP G93H19001180005 

Richiamati: 

- l’art. 50 comma 1 lett. c) del DLgs. n.36/2023 che prevede che i contratti relativi a lavori di importo 

pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro possono essere affidati mediante 

procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove 

esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

- l’art. 2 comma 2 dell’Allegato II.1 al Dlgs n. 36/2023 - “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 

50, commi 2 e 3, del Codice)” il quale prevede che l’individuazione degli operatori economici possa 

avvenire tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso sul proprio 

sito istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. La durata della 

pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile 

in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno 

di cinque giorni; 

- l’art. 2 comma 3 dell’Allegato II.1 al Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che l’avviso di avvio dell’indagine 

di mercato debba indicare il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti 

di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche 

e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di 

operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le 

modalità per comunicare con la stazione appaltante. Nel caso in cui sia previsto un numero massimo 

di operatori da invitare, l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica anche i criteri utilizzati per la 

scelta degli operatori; 

- la determina del Responsabile Area Territorio e Manutenzione-LL.PP. - Patrimonio e Protezione Civile 

n. 112 del 22/04/2024; 

SI RENDE NOTO 

 
che la Comunità Montana Lario Orientale-Valle San Martino intende individuare operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera 
 Ufficio Tecnico e – mail: tecnico@comunitamontana.lc.it  

Codice Fiscale 92058600138 – P.IVA 03605000169 

sede legale: Via P. Vasena 4 - 23851 Sala al Barro, Galbiate (LC) - tel. 0341.240724 fax 0341.240734 

Calolziocorte tel. 0341.621011 e-mail: info@comunitamontana.lc.it 

 

1 

mailto:tecnico@comunitamontana.lc.it
mailto:info@comunitamontana.lc.it


 Ufficio Tecnico e – mail: tecnico@comunitamontana.lc.it  
Codice Fiscale 92058600138 – P.IVA 03605000169 

sede legale: Via P. Vasena 4 - 23851 Sala al Barro, Galbiate (LC) - tel. 0341.240724 fax 0341.240734 

Calolziocorte tel. 0341.621011 e-mail: info@comunitamontana.lc.it 

2 

 

c) del DLgs. n. 36/2023, per l'affidamento di lavori denominati “DGR n. XI/6273 del 11/04/2022. INTERVENTO 

N. 73. TORRENTE GALLAVESA LOC. LA FOLLA E SISTEMAZIONE VERSANTE LOC. SOMASCA LOTTO 2 - COMUNE 

DI VERCURAGO”. 

 
Il presente avviso costituisce mera indagine di mercato, in quanto è finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 

operatori economici, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza, perciò non pone in essere alcuna procedura concorsuale e non comporta obbligo per l’Ente a 

procedere all’affidamento del lavoro. 

Resta altresì inteso che la partecipazione al presente avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento, che comunque dovrà essere dichiarato dai concorrenti invitati 

all’eventuale procedura negoziata e accertato dall’Ente. 

 
1. Oggetto della Procedura 

Oggetto della procedura è l’affidamento dei lavori di difesa dalla caduta massi del versante in loc. Somasca, 

in Comune di Vercurago (LC). In particolare le opere prevedono interventi sia di tipo attivo (placcaggi parete 

rocciosa) che di tipo passivo (barriere paramassi) a monte del Viale delle Cappelle, mulattiera che permette 

di raggiungere il Santuario di San Girolamo, e delle aree abitate poste a valle della stessa. 

Descrizione dell’Intervento 

L’intervento, si propone di mitigare il rischio da caduta massi attraverso la realizzazione di: 

− Placcaggio con rete metallica armata con fune di rinforzo della parete rocciosa immediatamente a 

monte del Viale delle Cappelle, nel settore sottostante la “Rocca dell’Innominato”; 

− Fornitura e posa in opera di barriere paramassi elastoplastiche ad elevato assorbimento di energia a 

monte della medesima viabilità nel tratto a est del settore oggetto di consolidamento attivo. 

La stesa delle reti in aderenza sarà preceduta dal taglio della vegetazione arbustiva presente sulla parete e di 

alcuni esemplari di piante di alto fusto (bagolari), dei quali si prevede anche l’eliminazione tramite 

trattamento chimico. 

La posa delle barriere presupporrà il taglio di alcuni esemplari di alto fusto interferenti con le strutture e con 

il sistema di sostegno/freno in funi metalliche. 

Il posizionamento delle macchine operatrici sul luogo di imposta delle opere avverrà tramite sollevamento 

con autogrù dalla strada o dalla pista sterrata a tergo delle Cappelle, ovvero le perforazioni saranno condotte 

direttamente dalla pista con l’ausilio di cestelli o gru telescopiche tipo “Merlo” attrezzati con martello a fondo 

foro. 

Qualora l’impresa appaltatrice preferisse tale modalità, in ragione delle difficoltà di accesso all’area ai mezzi 

d’opera di elevato tonnellaggio, l’approvvigionamento dei materiali e delle attrezzature potrà avvenire 

tramite elitrasporto in sito. In questo caso le perforazioni saranno realizzate tramite martello a fondo foro 

montato su una slitta per lavori su versante. La stessa procedura sarà applicata al montaggio della barriera: 

gli elementi potranno essere elitrasportati in sito e installati con l’ausilio di tire-for oppure elitrasportati in 

moduli da 10 m già montati. 

Gli interventi di placcaggio saranno condotti sul versante da personale specializzato rocciatore che abbia 

conseguito l’abilitazione attraverso il corso rocciatori secondo la normativa vigente. 

Nel contesto in esame non si prevede comunque la realizzazione di piste di accesso e/o modifiche alla 

morfologia dei terreni in sito. 

mailto:tecnico@comunitamontana.lc.it
mailto:info@comunitamontana.lc.it


 Ufficio Tecnico e – mail: tecnico@comunitamontana.lc.it  
Codice Fiscale 92058600138 – P.IVA 03605000169 

sede legale: Via P. Vasena 4 - 23851 Sala al Barro, Galbiate (LC) - tel. 0341.240724 fax 0341.240734 

Calolziocorte tel. 0341.621011 e-mail: info@comunitamontana.lc.it 

3 

 

2. Elementi essenziali del contratto e modalità di stipulazione: 

Il contratto sarà stipulato parte A CORPO (€ 9.391,08), e parte A MISURA (€ 404.715,60). 

I lavori avranno durata di giorni 150 (centocinquanta) naturali consecutivi. 

 
3. Ammontare dei lavori 

L'importo complessivo a base di gara dei lavori da affidare ammonta a € 414.106,68 (IVA esclusa) di cui: 

 
- importo lavori soggetto a ribasso: € 331.876,22 

- importo manodopera, non soggetta a ribasso € 76.909,38 

- importo oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso: € 5.321,08. 

 
4. Categorie di cui si compone l’intervento 

I lavori sono classificati nella categoria OS12-B- Barriere paramassi, fermaneve e simili, secondo quanto di 

seguito riportato. 

La qualificazione per l’esecuzione dei lavori può essere dimostrata con possesso di Attestazione SOA nella 

categoria OS12-B in classifica II (o superiore). 

 

Categoria Importo Classificazione Qualificazione 
obbligatoria 

OS12-B - Barriere paramassi, fermaneve e simili € 408.785,60 II SI 
PREVALENTE 

E' ammesso l'avvalimento ai sensi dell'art. 104 c. 1 del D.lgs. 36/2023. 

Per gli Operatori economici indicati la stazione appaltante verificherà l'assenza di cause di esclusione, ai sensi 

degli artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023, e il possesso dei requisiti di partecipazione, consultando il fascicolo virtuale 

di cui all’articolo 24 e gli altri documenti allegati, tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale 

nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale - D.lgs. 82/2005 - e con le 

banche dati delle pubbliche amministrazioni. 

Nel dettaglio, l'operatore economico deve essere in possesso di attestazione di qualificazione secondo 

quanto disposto dall'art. 100 c. 4 del D.lgs 36/2023. 

 
5. Modalità di affidamento: 

L’affidamento sarà effettuato mediante Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c), del DLgs. 

n. 36/2023. 

La procedura verrà svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia alla 

quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria. 

L'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso e con l’esclusione automatica delle offerte 

anomale, ai sensi dell’art. 54, del DLgs. n. 36/2023. 

 
6. Istruttoria delle istanze e criteri di selezione dei concorrenti 

Le istanze saranno esaminate e istruite a cura del Responsabile Unico del Progetto, il quale provvederà 

all'esame della documentazione prodotta in conformità a quanto richiesto ai precedenti punti. 

Resta inteso che la partecipazione al presente avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori, che comunque dovrà essere dichiarato dai concorrenti 

mailto:tecnico@comunitamontana.lc.it
mailto:info@comunitamontana.lc.it
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria


 Ufficio Tecnico e – mail: tecnico@comunitamontana.lc.it  
Codice Fiscale 92058600138 – P.IVA 03605000169 

sede legale: Via P. Vasena 4 - 23851 Sala al Barro, Galbiate (LC) - tel. 0341.240724 fax 0341.240734 

Calolziocorte tel. 0341.621011 e-mail: info@comunitamontana.lc.it 

4 

 

invitati  e  accertato  dall’Amministrazione  in  occasione  della  successiva  procedura  negoziata  per 

l’affidamento dei lavori. 

In esito all’istruttoria delle manifestazioni di interesse, il Responsabile Unico del Progetto provvederà a 

formare un elenco delle candidature ammesse. 

Si procederà quindi alla formazione di un elenco composto da almeno 5 operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata, secondo le seguenti modalità. 

Nel caso in cui le manifestazioni d’interesse presentate fossero in numero superiore a quello stabilito, la 

Stazione Appaltante procederà al sorteggio di 5 (cinque) nominativi tra quelli ammessi, da invitare alla 

successiva procedura negoziata. La scelta del ricorso al sorteggio è dovuta alla difficoltà di individuare 

ulteriori criteri di valutazione (oltre al possesso dell’Attestazione SOA per la categoria OS12-B Classifica II o 

superiore) oggettivi e coerenti con l’oggetto dell’affidamento e inoltre la valutazione comporterebbe tempi 

più lunghi per lo svolgimento della procedura, incompatibili con la necessità di messa in sicurezza del 

territorio. 

Ad ogni candidato ammesso sarà assegnato un numero progressivo in base al numero di protocollo assegnato 

dall’Ente alla manifestazione di interesse pervenuta. 

Le operazioni di sorteggio saranno eseguite dal Responsabile Unico del Progetto, assistito da due testimoni, 

uno dei quali assolverà al ruolo di segretario verbalizzante. 

L’estrazione avrà luogo presso la sede dell’Ente, sita in Via P. Vasena 4 - 23851 Sala al Barro, Galbiate (LC), in 

data che verrà resa nota con almeno un giorno lavorativo di anticipo, tramite la funzionalità “Comunicazioni 

procedura” della piattaforma SINTEL. 

Alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese che abbiano manifestato 

interesse oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Nel corso della seduta sarà reso noto solamente l’elenco dei numeri sorteggiati; l’elenco nominativo delle 

imprese estratte non potrà essere reso noto sino alla scadenza del termine per la presentazione 

dell’offerta. 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute fosse inferiore al minimo previsto, 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di proseguire la procedura integrando l’elenco dei soggetti da invitare 

con ulteriori operatori presenti nella piattaforma Sintel. 

 
7. Soggetti che possono presentare la manifestazione d'interesse: 

Possono presentare manifestazione di interesse ed essere invitati i soggetti di cui all’art. 65 del DLgs. n. 

36/2023 in assenza delle cause ostative di cui all’art. 94 Causa di esclusione automatica, art. 95 Causa di 

esclusione non automatica, art. 96 Disciplina dell’esclusione, art. 97 Causa di esclusione di partecipanti a 

raggruppamenti ed in possesso dei requisiti di qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa 

adeguata all'assunzione dei lavori sopra descritti: 

- iscrizione al Registro delle Imprese presso la competente C.C.I.AA. per attività coerenti a quelle 

oggetto dell’appalto. 

- possesso di valida attestazione SOA per la categoria OS12-B Classifica II o superiore. 

 
8. Modalità e termine di trasmissione della manifestazione di interesse: 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il Modello “Allegato A - Istanza Manifestazione 

interesse”, disponibile sulla piattaforma SINTEL. 

La manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa esclusivamente per via telematica tramite piattaforma 

SINTEL di ARIA Lombardia, a pena di esclusione, entro il termine perentorio indicato dalla stessa. 

mailto:tecnico@comunitamontana.lc.it
mailto:info@comunitamontana.lc.it


 Ufficio Tecnico e – mail: tecnico@comunitamontana.lc.it  
Codice Fiscale 92058600138 – P.IVA 03605000169 

sede legale: Via P. Vasena 4 - 23851 Sala al Barro, Galbiate (LC) - tel. 0341.240724 fax 0341.240734 

Calolziocorte tel. 0341.621011 e-mail: info@comunitamontana.lc.it 

5 

 

Eventuali richieste pervenute oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione ai fini del 

presente avviso. 

Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite piattafoma SINTEL. 

L’invio dell’istanza è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità dell’Ente, 

ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il 

termine di scadenza. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive, pervenute oltre il termine della scadenza. 

Si specifica che in questa prima fase gli operatori economici NON dovranno presentare alcuna offerta, ma 

solo inviare una manifestazione di interesse a partecipare alla gara. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione ad altre procedure di affidamento 

 
9. Cause di inammissibilità delle candidature: 

Saranno considerate inammissibili e non verranno prese in considerazione le manifestazioni d'interesse: 

- pervenute fuori termine; 

- prive di sottoscrizione digitale. 

Si ricorda che nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell’art. 76 del 

DPR n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi in materia. 

 
10. Informazioni generali 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs 36/2023, l’intera procedura viene condotta mediante 

l’ausilio dei sistemi informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in formato elettronico. Per 

l’espletamento della presente procedura, l’Ente si avvale del Sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato Sintel, accessibile all’indirizzo https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria dove 

sono disponibili tutte le istruzioni per la registrazione, iscrizione e per l’utilizzo della piattaforma. 

Per le indicazioni per la registrazione e iscrizione e tutto ciò che attiene l’operabilità sulla piattaforma, si 

dovrà fare riferimento alle guide ed ai manuali disponibili sul sito sopraindicato. 

Per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma, il concorrente potrà contattare il 

numero verde di ARIA Regione Lombardia: 800116738. 

È necessario che coloro che sono interessati a partecipare alla presente procedura si attivino entro i termini 

di cui sopra, per la registrazione e iscrizione gratuita preso tale piattaforma qualificandosi per la categoria 

merceologica attinente la presente procedura In particolare, le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema 

sono indicate nei documenti “Modalità d’uso della Piattaforma SINTEL” e “Manuale Operativo Utente 

Fornitore” scaricabile dal suddetto sito internet. 

La documentazione deve essere redatta in lingua italiana. 

L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo 

e di non dar seguito all’indizione della successiva gara a procedura negoziata, senza che possa essere 

avanzata alcuna pretesa da parte degli Operatori Economici interessati. 

Nel caso pervenga una sola candidatura, la stessa sarà comunque oggetto di valutazione da parte del 

Responsabile Unico del Progetto in ordine al possesso dei requisiti, escludendo la possibilità di affidare 

automaticamente il servizio. 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola l’Ente. 

mailto:tecnico@comunitamontana.lc.it
mailto:info@comunitamontana.lc.it
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria


 Ufficio Tecnico e – mail: tecnico@comunitamontana.lc.it  
Codice Fiscale 92058600138 – P.IVA 03605000169 

sede legale: Via P. Vasena 4 - 23851 Sala al Barro, Galbiate (LC) - tel. 0341.240724 fax 0341.240734 

Calolziocorte tel. 0341.621011 e-mail: info@comunitamontana.lc.it 

6 

 

I soggetti individuati con le modalità di cui al punto 6 saranno successivamente destinatari di un invito, 

attraverso piattaforma telematica “Sintel”, ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera 

c) del D.Lgs. 36/2023. 

 
11. Richiesta di chiarimenti 

Tutti gli operatori interessati potranno richiedere eventuali chiarimenti relativi alla presente procedura di 

manifestazione di interesse, mediante la funzione “Comunicazioni procedura” presente sulla Piattaforma 

Sintel entro 48 ore precedenti alla scadenza prevista per la presentazione delle candidature. Le informazioni 

ed i chiarimenti, sempre che siano stati richiesti in tempo utile, saranno comunicati ai soggetti interessati, 

attraverso la medesima funzionalità. 

 
12. Pubblicazioni 

Il presente avviso verrà pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti”, all’Albo Pretorio On-line dell’Ente e sulla Piattaforma telematica SINTEL di ARIA 

Lombardia per un periodo di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi. 

Al termine della procedura negoziata, la Stazione appaltante pubblicherà gli elenchi delle imprese che hanno 

manifestato interesse, gli elenchi delle imprese invitate e il nominativo dell'aggiudicatario dell'affidamento. 

 
13. Trattamento dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati forniti dalle Imprese saranno trattati dalla Comunità Montana 

Lario Orientale-Valle San Martino esclusivamente per le finalità connesse dal presente avviso pubblico. 

Il Titolare del trattamento è la Comunità Montana Lario Orientale-Valle San Martino. La concessione dei dati 

costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla procedura ed il diniego al trattamento degli 

stessi comporta l’esclusione dal procedimento. 

 
14. Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile Territorio e 

Manutenzione-LL.PP. - Patrimonio e Protezione Civile, Ing. Stefano Perucchini. 

 
15. Rinvio Normativo 

Per quanto qui non espressamente previsto si rimanda alle leggi ed ai regolamenti vigenti in materia di 

contratti pubblici di lavori servizi e forniture nonché alle normative tecniche riferite alle attività da affidare. 

 
Il Responsabile 

Territorio e Manutenzione-LL.PP. 

Patrimonio e Protezione Civile 

Ing. Stefano Perucchini 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

 

mailto:tecnico@comunitamontana.lc.it
mailto:info@comunitamontana.lc.it

